**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dom. XXI. post Pen. Lect. 33 tripar. Simile est regnum Cælorum homini
Regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis, &c. 1. pars ostendit,
quomodo non simus servi Domino per peccatum obstricti, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

718
discerere, debet caueare pensare vel qua ab eo bonaveritatio Angelus Zacharia dicit. *Lævi oculos tuos: & vi-*
perire, vel que mala bona illius perire vivendo de, quid est hoc quod egreditur? Responditq; Prophete-
s: penderit ibi si conscientia accusans, ratio iudicantis: Quidam est? Cui Angelus: Hoc est amphora, sive Zach.,
rum ligans, dolor excrucians. Certe sicut servitio menura, ergadens. Et ecce talentum plumbi porta-
nolitx numerat. Rex noster tempora, annos, men- batur, & mulier una in medio amphore. Et dicit:
tes, dies, horas, cuius reperdat gratiā & pra- Hoc est impietas. Et proiecit eam in medio amphora,
mīum, sū hæc fideliter impenderimus in obsequiū, & misit massam plumbeam in os eius. Amphora illa,
aut reddat supplicium, si nostrum negligemus; officium ita vult ut frequenter nobiscum recogno- five mensura, designabat certum numerum pecca-
mus, si huius servitio ratione redde te valea- torum, quo adimplero solet Deus sumere suppli-
cium. Vnde in medio illius fedebat impietas specie, cur mulier

*impietas,**cur mulier**eris peccata-**vias,**infirmitate trahente.**Proiecit autem eam Angelus**in medio amphora, ut esset rotta inter mecum**et quæ prius eminebat parte superiori extra, & ita fa-**ctum fuit ut amphora, se mensum impleretur,**disceplandus quid talentum valeat, quia numerus**determinatus pro indeterminato ponitur, & signi-**ficatur. Dominus maximam pecuniam summam in**tationibus suis servum hunc debulfe. Sic credimus**antiquis, talentum Atticum valebat sexcentos co-**ronatos aureos, five sex centa scuta aurea, & ita de-**cem millia talenta ad sex miliones aurei pertinge-**rent. Hebreum autem talentum dicunt duplo. ma-**ius fusile. Quicquid ea de cœfit, hic unus obla-**peccatorum aësignat; gravissimo enim debito est**peccator oneratus; ita ut illud non possit exsolvere,**qua quodammodo debiat, est infinitum. Ideo**peccatum pena quadam ratione infinita punitur.**Nam pena leonis, five pena ignis, extenuè infi-**nita est, cum duret in infinitum, & sit eterna. Peccata-**reiam damni et ratione infinita est, quod si priva-**gloria infinita si datur, priuative visionis**Dei infiniti, est etiam peccatum uniuersa quædam &**offensa personæ infinita, & contemptus infinitus**Majestatis. Ex qua ratione taenac gravitatem for-**mitur, ut nulla pura creatura posse ex iustitia per-**fecta Deo satisfacere pro peccato sed neceſſe fuc-**xit Christum Dominum venire ad satisfaciendum,**qui infiniti precium valoris, & satisfactionem con-**dignam potuit offere ob infinitam dignitatem per**sona satisfaciens, & se humilians. De qua re**Iacobus Theologus p. quest. i. ad 2. Non ego mi-**rum quod ferius hic dicitur nos habuimus, unde**redderet & solveret decem milia talenta. Nempe**facile est debita contrahere, sed non in disolvere.**Facile peccare, at difficile satisfacere; facile in abys-**sum labi, sed non ita resurgent;**Facile de jecus in avernū,**Sed revocare gradum, superaque evadere ad**auras.**Hic opus, hic labor est**Osea 33.*

*Perditio tua exte, tantummodo in me auxiliu-
sum, dicebas olim Dominus peccatori per Pro-
phetam Oziam. O talentum ponderosum, ô por-
sus grave iniquitatis, quod homo imprudens suis finan-
ciis imponit humeris, quo non potest postmodum se communicanda in extinctionem debitorum suo-
exoperare, sed ab illo opprimit demergitur in rum. Dicat ergo fidenter peccator p. occidens cura-
profundum, acc. valet emergere! Non sine myste-
humilitate & cordis constitutio coram Deo.*

Editione

*Sed non erat scrus ille solvendo, quomodo
poterat dicere Creditori & Regi suo: Patientiam
habe in me, & omnia reddam tibi? Quomodo id et-
iam potest dicere Deo peccator, cui probarari
potest: Vnde miser reddes, cum nihil habcas, de-
bitumque tuum sic maximum & penit immensum?
Ceterum est quod non habeat underat, &
tam etiā verum est quod cum fiducia possit di-
cere: Omnia reddam tibi, si patientem habueris in
me. Forte ferius ille sperabat nos in suis bonis, sed
in amicorum donis, quos diuinos habebat: nec
disdebat illos fore sibi subsidio ad perfolvendum,
debitum omne. Hoc verius dixerimus de peccato-*

*re, qui reddere sperat debitum omne Deo, non ex
opibus suis, sed ex opibus fratris sui Christi & SS.
quos sibi novit proprieſtate ſote. Sic dicens S. Ber-*

*nardus ferm. 61. Ego quod ex me mihi deſt fiduciam
ut ipso ex uiceribus Domini mei Iesu Christi, quia
pro sercordis affluit, uel de lenti foramina per que*

**Quid nec
sator Deo
offerre da
beat.**

Patientiam habeo in me, & omnia reddam. Offeram hennæ incendijs mancipentur æternis. Hoc est Tibi, ô Pater æternus, merita Christi farris mei, cuius nim prouertetur qui datus in reprobum sensum offeram passiuem & sanguinem in peccatorum tradidit se sub peccato quasi caputum & venientium satisfactionem: nec poteris despiciere tem datum, sicut de quibundam dicit Ier. Ecce in adeo prejoram, debitum omnia. **Si** valore excedet iniurias tuas venduis eis, & de Achab: Ier. 50. rem. Offeram tibi cuius sanctitatem pro mea im- Verumdatius erat ut faceret malum in confessio Do. 3. Reg. 21. mundit, eius obedientiam pro mea rebellione, mini. Quidam ed malitia & infanæ procelerunt, eius innocentiam pro mea condemnatione. Quia ut etiam inscriptis venderent animas suas domino. Quidam immo accedam & alios fratres ac amicos, ut mutuo nr. si ipsius ope prauam possent voluntate adm. seripto petam ab ipsis mei comenserantibus, quod Tibi plere. Sic Theophilus. sic quidam Adolescentes, vendunt exsoluam. Offeram pro peccatis meis omne ob- de quo in Lauferiana historia: sed tuncque chy- animam. sequum, omeque mei utrum Beatisimæ Virgi- rographum suum post posnentiam recept, Vir- gins Deiparae virtute. Pauci forte tales repertum quum Sanctorum Angelorum, fidem Propheta- tur, qui expreßo pacto se demoni tradant, inter- sum Patriarcharum, charitatem Apostolo- rum omnes peccatores racto quadam contractu- rum, contentantur. Martyrum, labores Confessio- rum, se diabolò omnino vendunt preto viuis volu- rum, austernitate Peccatum, puritatem Vir- titatis, & piaze voluntatis, eique se in seruos ad- gium, pietatem Sacerdotum, metu Sanctorum dicunt: **Ab** nefaria quod quis vos exhibebit seruos ad Rom. 6. omnium. Offeram tibi inuictu acceptus à Petro obediendum, servis eius cui obedit? ait Apo- & Magdalena lacrymas, offeram tibi charitatem stolas: Deus portò considerans hanc eorum infra- & gladium Pauli, pellem Bartholomei, pio te ex- pietati, dimittit etiam eam, quam in eorum ani- corati, crucem Andreae & Philippi, dolium olei mas partem iure sibi vendicabat, & totum relin- ferentes Discipuli dilecti, easem & fustem vr- qui diabolò dimittens eos in desideria cordis eorum, Psal. 80. usque lacobi, lugitus Thomæ confixi, eruent & in manus Deminorum crudelium tradentes, sic Eze. 19. Matthæi ad ultimæ inrecessi, Martyrum Simonis uniuersitatem Egypto. Verum eius benignitas facit, & Thadæi. Offeram tibi pietatem & lapides Ste- yrili non praestet, quories homo prouer- phani, amorem & ignem Laurentij, constantiam tur, fedid comitatu ut terreat, & hominam ad & tela Sebastiani, patientiam & ferreas rugas metem reducat, & ad veniam suppliciter humili- Vincentij magnanimitatem & leones Ignatij. Of- literque expoſendam inducat. Sic dicit Chy- feram tibi auctoritatem & ieiunii Antonij & Pauli, solitoimus in hunc Evangelicum locum: Non ex Deo mi- posnentiam Hieronymi, aetum & silentium crudelitatis infir hunc seruum vendindari, vox naturæ, ut Arsenij, labores Arthanij, coctransfum Au- rem, & filios sed incredibili illius curæ devictus, hoc homi- gultum, mortificationem Benedicti & Bernardi, paupertatem & humilitatem Francisci, disciplinam sebat. Vtique hominem Deus conseruat gaudens & canticum Dominici. Denique offeram tibi ro- minatur tristitia, ne invelat tristia, minatur mor- tam & zelum Catharinæ, torturam Agathæ Apo- tem, nemittat nos in mortem, minatur gehen- monie, larmos ardentes Barbaræ, pacientiam invi- nam, ut non incidamus in gehennam, minatur i- etiam Lucia, passiones mirabilis Mirabilis Chri- gnum, ut effugiamus ignem, terret nos verbi; ut stina, dolores Lydinae. An hac poteris despice- non incendat fatus. Cur enim roties Deus nobis re? An non lobente hic mihi volent commadare, indicat, roties nobis communatur facris in litteris & in mea utilitate transferre, ut ex illis va- aeterna supplicia, nisi virilla invadamus rectâ viâ leam lausfacere. Ceteri hinc preiulsi est thesau- incendendo? Cur viatori fouca, insidiae, pericu- rius (ex quo peccator indigens subfundit ingens latronum indicantur, nisi ut sibi caueat & illa potest depromere) Christi scilicet Meritum, & non incidat? Cur minatur Dominus per Iomam sub- Communio Sanctorum. Meritò ergo cum fiducia pronuntiata Patientiam habeo in me, & omnia red- versionem Ninive, nisi virilli proficiat mors, & etus Chrysostomus. Ratione. Eps. 2.

Sic igitur & de seruo hoc Evangelico possumus dicere, profuisse illi, quod ad rationem & calculat, ita minatur fuerat venditionem eius, & vox lum feneçè vocetur à Domino, quod minaciter ei- ri, & filiorum, immo & quorumcumque ad intentetur omnis rei familiaris venditio, immo eum spectantium. Nempe noster iudicio permittit & vxoris & filiorum, sicut antiquitus moris erat ut Deus ut peccator Diabolò fieri mancipium, & deficiente debitorum substantia: Ecce creditor ve- vt non folum vir, hoc est rationalis spiritus, sed nix ut tollat duos filios m eis ad servandum sibi, inquit & vxor, hoc est concupiscentia & caro, & filii, vidua quedam ad Eliacum. Profuit hoc, inquam, hoc est appetitus prauus ac sensus quinque, qui ei ad recognitandum de debiti gravissima summa, quodammodo senioalitatus & carnis sunt filii, ge ad humiliandum se, ad profligandum le coram

Cccc Reg,

Peccator
diabolus
mancipi-
sum.

humiles, devoti, penitentes, oculos in colum gratiam pellicere, decer extrema remediata tunc cum pietate elevantes, peccatum cum compunctione. Sic cum Arisippus Philosopher apud Dionysum percutieunt, cum gemiti orantes, in sacrificio sium Tyrannum ageret ad obtinendam pro quo frequentes & perseverantes, in Dei verbo audientiam gratiam, & post disertum cum eo sermonem do diligenter: At in fore fuit contentio, in platica detractores & contumeliosi, in negotio dolosi, in officina fraudulenti, in agro rapaces, in tribunal: tyrides & immites, in domo rixos & impatiens, itacundi & intollerabiles; in servos gerunt ut leones, in conservos ut lupi. An non invenire est tales modi, tam inter milites, quam inter viros? At nunc illa subita mutatio, quod a litteris se gerant in templo & Dei domo, & mox alter in domo propria vel in foro: Quia scilicet, si eut servus ille de quo agimus, egredi a domo Domini sui etiam a facie eius, egrediuatur. Si presulum sibi faciem Domini cuncta clementem considerant, ubique locorum humilitatem, manufitudinem, modestiam, iustitiam, veritatem, puritatem observant. Egrediatur utique à Deo illi qui prius Deum videri voluit, & tamen ubi

*Initium
peccati
ex obli-
vione Dei
Gen. 4.*

Iob. 1.

Tertio consideratione dignum est, quod iisdem reperient conservum cum quo eis est negotium, immittes inveniuntur & inhumani. Vnde arguit dixit Theophilactus de hoc servo, *Egressus servus qui veniam obtinuerat, strangulatus ac premis conservum Natus enim qui in Deo manet compassus est expers, sed ille egressus erat, & à Deo nunc alienus erat.* Vt eis egressus erat, qui non solum Dei & Regis viliter, ut latenter temporis prorogationem insuvi, verius etiam tantu[m] gratiae percepte confidit dulceret. Quia de sic loquitur S. Chrysostom. *Nec verba quidem ipsa veritus est servus quibus salu-*

Hem. 6.
*tem est conseruatus, his enim ipse dictis, patrionian ha-
bitum egestia facit Dominus. Nam de Cain testa-
tur facta ictiputra, quod à facie Domini sit ege-
sus. Et de Diabolo qui caput est impiorum legimus. *Egressus est Satan à facie Domini. Felix qui semper apud Dominum manet, omninoque**

actionum suarum facit eum arbitrum, & creditur facilius. Non potest non reperi, & apud Deum plus, & apud conservum benignus. Secundo, consideratione dignum est, quod exiguum fore debitur comparatione debiti sibi dimisi, centum sollicitus denarii comparatione decem millium talentorum (centenarius nonnulli centesima pars est decem millium) & quod à conservo debetur, sive ab eo qui pari servitius con- necc tamen talem se exhibuit conservum, quem

reced pedes eius. Attamea his omnibus nihil placet. Merito ergo vocatus servus nequam, qui sic nō moverat ad compunctionem, expers fani non se gerit durę erga conservum. Sed quare nequam

solum charitatis, sed humanitatis omnis. Nam vel appellatur, quandoquidem ius suum profecatur id solum quod conservus ad gemma & pedes eius & sollicitus negocium suum, reperens quae sua sunt

procedet, cum commovere debebat, & miseri nihil querens alienum:

Quia Suffocabat tenens sum. Quo quidem lo-

more ad misericordiam quantumlibet barbaros quendi modo indicatus superba & tyrannica de-

solit flentere. Nec hoc debet servus à conservo bistrigatio, quae fit quando vel per vim vel per

expectate quis suppliciter genibus advolvi, & ad asperam obiugationem ita debitor opprimitur, &

illa manus tendere, est quodam ratione velut ad quasi strangulatur, ut vix respondendia excu-

aram confugeat, & id illam adorare. Nimiris ergo fandi se habeat facultatem.

humiliter se ille erga conservum, sed ad id cogit: 2. Quia propria auctoritate trahebat ad carce-

quia inquit humanis & blandis verbis cum ad rem, ut vinculis, etrumatis, pudore cum conficiat,

Cccc. 2. & n. g. d.

*Multe ha-
bent au-
res in pe-
dibus.*

*Nequam
servus di-
citur ob-
multas
causas.*

- & undique coarctet; & ita pecuniam extorquet, levi populum educere & captivitatem, & egisse partes vel saltem scie de eo vindicet.
3. Quia a coige cum qui solvendo non erat, bonumque voluntatem satisfaciendi cum genitu & mino que facta sunt, homines justi possunt in obsecratione exprimebat, temporis solummodo telligi, qui ut iam diximus, coram Deo lamentantur & conqueruntur ex zelo justitiae de operationem.
4. Quia ingratis ipsius nequitate arguebat & condemnabat, recentissime tanto affectus beneficio, illud oblivione oblitterari, quodque ex inde insolentior factus fuerat in confundalem, ei ius deprecatione non solum non provocatus ad comminationem, sed magis ad iracundiam & arrogantium excitatus. Multisigit titulus servus iste appellatus Nequam.
- Merito etiam de eo conquisti sunt alii servitudo Domina, contristati valde dum conspicuntur talen crudelitatem, adeoque cæcam ingratitudinem in confervo. Etenim veris Dei servi non possunt non mortificare & dolore affici, dum alium sceleris inveniunt; non possunt non incitari spiritu, dum charitas legem vident proculari. Iuliacum Apofatani, populi Diisperfectorum De Iulio. Vnde horum unus dicebat: Vidi pravaricantes, & oppretentes, qui funditus evertente cogitabant abeferbam, quia eloqua tua non custoderunt. Non Religione Christianam, tanquam servus consoluntur, non compari super contritione Josephi, tuusque valide representabat Dominus levii hu- hoc est saper calamitatem fratrum suorum & super ius nequam impotest exorcandam. An now corum oppressionem. Propreter zelo zeulantem con facies Deus vindictam electorum suorum clamantium triarios divitiae legis & glorie prophatorum, ad se ac nos: Dio vobis quia facies: Eremus charitatis fratren violatores, pauperum & inopum oppressores. Vnde haec representant Dominos, non tam accusantes, quam aliena peccata planentes: & quia corrigeret ea & impedit non va lent, corum correctionem. Dominum commitimus. Duplices igitur hic intelligi possunt conservi duplicitus. qui contrastati narraverunt Domino quae fata sunt.
- In primis Angeli, qui nobilem servi sunt, & administratores spiritus proprios eis qui hereditatem ceperunt salutis, ab Apostolo vocantur. Hi quodammodo contumeliantur peccatis nostris, obcurantur quangerunt nostras salutis scur & gaudent de hoc hanc vindictam procedere agnouit ipse Iulianus pro fratre inelanans in Christum, Vieiffi, Gallie, Vieiffi. Et cava manu sanguinem suum excipiens, in celumque factum rufum exclamauit: Saturate, Nazarens, saturate.
- Eb. 1. Sic etiam in oratione percepit ab aliis pietatis: & malis amantes boni. Ecqua semper vident faciemate Canonicus Magdeburgensis Fredericus, re Parris, & omnia nostra inveniunt, illa annua, praesentabat Episcopatu[m] Vdonis coram Domino: ciant Dominos, non quia aliquid cum larat, sed incepsit viram, querimontaque deponetabat de qua congratulatur: bovis nostris operibus, co graviissimi & publicis enatis inde scandalis. Ar ranum Deo, & pro malis operibus petunt justitiam, non facies Deus vindictam electorum suorum clamantem Deus subveniat oppressis. Sunt enim & ipsi siam ad se dñe ac nocte: Dio vobis, quia cito facies. videntes in eos qui operantur iniustitiam & legem, tam tribus noctibus continuus monitus erat coram propria. An non Angelus in Exodo pri- lefti voce: For strenuus ludus quia fatus usque in dies sed: mogenita. Egyptorum extinguit in noctem op- fudis auribus vox caeca insinuerat. Nocete gi- preditionis. Hebrei populi, & extinctionis filios tur, quærabar Fredericus in Ecclesia Cathedra rum eius; An non Angelus quidam in Apocalypsi hi S. Maurini, ecce ventus vehementer, cunctis exten- tenter ventos ne stent super terram, ut impios tinxer subiecti laminaria, ingrediensibus duces aeris placent corruptione, & exinde morbis & bus adolescentibus cum facibus ardentes in zerninis? An non & ipsi tenent phialas viendi manus, sub sequentiis aliis duabus, qui Sedite, Dei iram continent, & eas effundunt super ha duo disponentes cum rapere pretiole ante ar- teriam, mare, aërem, solem, ad vindictam fecili- primariam, simul affuit qui gladio evaginato in- ratorum? Propterea etiam nonnulli existimant clamaret: Omnes Sancti Dei, quorum reliquit hic Angelum Persarum, dum resiliens Gabrichi vo- suur, surgite ad indicium. Mox Christus & Maria federantur.
- Exod. 12. Apoc. 7. Dan. 10.

federant in Thronis ibi positis, cuncti chorus A-
postolorum & Virginum Accesit autem S. Mar-
tini cum Martyribus focis, quibus Ecclesia
illa sacra erat; & querimoniam deposita de Udone
avulsius est decretae Iudicis a latere concubina;
Cumque nihil accusacioni posset respondere, cotam
Altari capite plexus est, pavimentumque admira-
biliter fuit responsum eius crux. Nora est histo-
ria ex Naucleo, & aliis pastum-
talis crudelitatis opere. Et nequatus servum dicit,
arguevis eius confititriam & malitiam, quia
gesellis sine exequitate, sine misericordia, sine beni-
ginitate, quam tantum expertus fuerat prius ad i-
nitiationem. Et quidem antea, cum praetalentetur
ei tamquam debitor decem millium talentorum,
non exprobavit ei servitutem, non exprobavit
nequitiam aut improbitatem, non exprobavit
falsitatem a se collata; quia omnia ei nunc expro-
bat.

Conformiter itaque conquistati sunt conservi, de quibus agimus, de conservo crudeli: ingratu, im- misericorditer alterum suffocante, ignominiosè & violenter in carcere pectorante, ob pecuniam exigiam, post perceptam à Domino gratiam ex- miam. Sed namquid haec etiam nos quodammodo cer- nimus, & parvus indolemus? Numquid etiam hodie verum est illud: Nonne dicitur per poteniam opprimitis vos, & trahant adiudicata? Quam severa nonnulli credentes, pacem ex oppressione multorum per lites & tribunalia, ubi tamen suffoco- tes se impeditant per linguifuge, & torto: devotato- res & spoliatores, ut non cescit, doceat totum exhalucinare; & tunc adhuc carcere intendat ad incrementum cruxim. Vnde pauperes de di- vitibus recte dixerunt illi, quod apud Poëtam dicunt: *Tempora dama:*

Deus per-
cauta in
prox-
mum
gravio-
punit.

Dorsum imetur aper, defendant cornua cervum, latram & per anna peccata divisa non derogantia, quia populus infidelis erat æternis dignus poe-

Hoc tamen hic etiam dicendum, nonnullos debitos sue habet esse causarum, & occasionem dare litibus & tribunalibus; per quae exhaustur, coactis penit ad id creditoribus. Libre debita contrahunt, postmodum vix eis estura solutionis: debita debitus cumulant apud diversos creditores fraudulenter, desipiant, mentitur, multa dicunt, & non faciunt. Tempus aliquantum certum solutionis, iurant, peccant, cum scienti sibi tunc ad solvendum media non forte & damnunque exinde creditoribus proveniat necesse est. Postmodum, quando urgenter, incitamant: *Patiens habet in me, et omnia redam tibi;* cum nec solvendi volunt, ne habeant efficiat nec eis, ut decet, res sit cordi. Nec enim qui quicunque volunt immunitum de stitu, que per iustitiam erga creditores acquisierunt, nec de sumptu & expensis immodeatis, nec de convivis & societatis impiis deodiis: nec deludis aut vestibus sumptuosis: nec mobiliis aliquatenus, equibus sine gratia dispendio par tem debitorum possint exlösere. At non ergo hi merito trahantur ad iudicia.

PARS XI in meo trahatur ad iudicium.
**De incre-
parione** Sed prosequarum, & videamus incipitationem
Domini servorum eius. Domini erga seruum illum ingratum
**in foru-
migrati-** & immitre. Vocavit igitur eum, & dixit: *Serue
nequam, non debitas dimisisti mihi, quia rorosissime
nrae e oportet te misericordi conservi ut O ve-
tus asperci: Felix qui ab illo liberatur.* Attende si-
gula. Primo quidem, duxit: *Serue nequam,* biimpedit. Quod si non es oblitus, non esse
conditionem servilium videtur exprobare, quia portare te misericordi conservi tui, fieri & ego cui
non se ingenuum, sed servum vilium exhibuerat: miserius sum. Nonne debuit intellegi que-
mam tuam humiliacionem & simplicem precium
sua solam dilationem sed, quam peticas, sed
etiam omnem gratiam feci ite in expectacione: &
in quidem, ut te ad gratitudinem erga me ipsum
& ad pietatem similem erga proximum excitarem.
Ite ergo oblitus es mei, oblitus es tui, oblitus es
proximi, oblitus es debiti tui & misericordie tui
Cocca: 31
fin

三

in Exod: 4

二

三

10 of 10

TRACTATUS TERTIUS.

Sunt proximi, ex teipso? Nonne debuisti intellige: pter immisionem conservi in carcere: punitur et ex meipso? Sed meo etiama prævio provocatus & ipse carcere propter debitum, & torquetur. Sic beneficio, non solum relaxasti debitum sup: quia fratres loæphî ipsum oppræsserant & angu-
plicanti, sed ne quidem dilationem indulisti, insu- stabant, etiam ipi in Ægypto gravem patiuntur per supplicem repudians affixisti, oppræssisti. Hic angustiam. Quod ipsum agnoscat se promeruisse,
adverte, quod Deus non det dimidiatem remissio- dum dicunt: Merito hac patimur, quia peccavimus
nem debitorem, si ipse Clemens culpam, omne enim in fratrem nostrum, & non audivimus vocem eius, aii
peccatum mortiferum remittit. Quapropter di- deprecaretur nos: En jangua eius exquiritur. A non
eis peccatori poscenti. Omne debitum remisisti, candem vocem potest servus iste coardatus car-
guia rogalisme. Debet tamen prius agnoscer & cere ulipare, & dicens: Merito hæc parior, quia
confiteri omne peccatum mortiferum peccator, peccavi in fratrem meum, & non audivi vocem
& pro illius dimissione ex cordis compunctione eius, dum deprecaretur me? En fangus eius ex-
rogate: sicut debuit iste servus prius subire cal- quiratur, quem ex fugere viuis sum vinculis &
cicum, & numerare debitum luum, quod in ipse carcere. Sic etiam quia Pharaon quis suffocabat
ciali agnouit & confitit est esse decem milium paucos Israelicitos, in aquis jacet suffocatus. Et
talentorum, antequam ei fieri remissio. quia Achab & Izabel crudeliter encarcat Na-
Exod. 14.

Bonifac. Adverte quoque, cam Deum exigere à nobis both, in loco in quo luxerunt canes sanguinem
mericordiam & dilectionem, quam impedit Naboth, linerunt & sanguinem Achab. Hanc
nobis, ita ut eius misericordia nolite debet esse Dei iustum ordinationem agnouit etiama Adoni-
exigit. Reg. 22.

Luc. 21. exemplar & stimulus misericordie. Vnde hic becc, cum comprehensus fuit & ei pedum ma-
iat: Nonne oportet te misereri, sicut & ego tu mi- nuumque extremitates præcisæ furent, dicebat
servus sum? Propterea cætum dicit Petrus: Ego ro- enim ipse: Septuaginta Reges amputatis manum &
gavit pro te Petre, ut non deficit fidestua: Et tu pedum summatis colligebant sub mensa mea cibo-
aliquando conversus conserua fratres tuos. An non rum reliquias: sicut feci sed redditum mihi Dominus
aperit hic cenis & dilectis, à Petro eandem luctuigit a levo immisericordia crudeliter exti-
erga alios graciæ exposcere Dominum, quam i- gente à servo debitum; exigitus sine miseri-
cindente impendit dicit: Rogavit pro fumitate cordia debitum etiam suum, & quidem quad-
eius in fide, idem vult ut fratibus postmodum ex usque reddat, debitum universum, tradidit
hunc, memor divinæ erga se gracie, memor tuis.
commendata charitatem fratrem. Qocirachæ Sed quomodo redderet universum; Vnde illi
Domini verba interpretans Theodoreus, sic dis- suppetere, quandoquidem in carcere illo, in De red.
cit: Sicut ego te non despexi, cum sustinueras & labares: quem servum debito em decem milium, hoc est,
ista tu quoque si sustentaculum fratribus, qui circum peccatorum congerit Deus, omnis moneta sit re-
surgentur, & idem quod est affectus, imperi auxiliū probat: Ibi nihil amplius valent lachrymæ nec
sic etiam. S. Paulus sciebat hæc alii debere zelum punitientia, nec opera laus factoria, nec ipsius
& omnem laborem ac auxilium ad conversionem; Christiana Sanctorum mutuata merita. O igitur
quia sciebat speciali ope Dei se conversum, ad in infeliciem, co in loco coque in tempore debitotem!
formationem eorum qui credituri sunt, ut loquitor-i. Ideo nimur dicere tortoribus, hoc est mal-
i. Propterea etiam S. Iohannes, qui Discipulus quis spiritibus, tradi cruciandus, donec univer-
erat quem diligebat I s u s p ræxateris, cum libi lrum reddat, quia perpetuò est cruciandus, num-
hanc divinitus gratiam contigisse sciret non ex quam enim est redditurus, sicutque nunquam est car-
merito suo, etiam dilectionem ferventissimam
fratribus rependere fatigebat ad imitationem: sic loquitur: Quiisque redditus quod debet, hoc sig-
nificat quod tamidum patiuntur donec redditus, nunquā
giter inculcat dilectionem, sic fiebat ut plus ama- autem redditus quod debet, semper ergopanicur, Pe-
ret, qui plus amabatur: & qui primus erat in Re- te à Cain, qui in fratrem fuit crudelis, & propter
deprimitus amore, precipitus fieret in fratrem peccatum mortalis debitum in carcere est detrac-
charitatem. Itaque cum quidam obligatio in nos- fus a tortoribus cruciandus: pete, inquam, quid
venia Dei dona, ut similia scilicet quantum in iam solerter à fex annorum milibus, quibus in
nobis est refundamus in proximos.

Nota 2. Tertiū attende, quia siam non agnoscer servus bito erit dimidium, quia non habet pecuniam
Crudele- iste gratiam & obligationem, sed ingratitudine valoris aliquid ad solvendum: & ibi omnis de-
crudeliter & incredulitate Domini irritavit; ideo conji- precatio inutiles est ad gratiam conciliandam a-
eratabi- cijubetur in carcere, & tortoribus tradi, quo- quid crediborem. Sed etiam post millia milium
bus. ad-usque reddere novissimum quadrangulum. Sic annorum non plus exsolverit, quam primo ad-
Iac. 2. adimpleret illud: Iudicium sine misericordia et quid gressus sui momento: ergo in æternum est fine
Pop. 11. non fecerit nisi recordari. Adimplevit & illud: Per misericordia cruciandus; sic & alii similes ipsi, si-
que quis peccat per hac Cestorguetur. Peccavit servus miles & huic servo debitores. Aperte ergo hic
iste proper debitum crudeliter exactum, & pro- mentis oculos, quicunque erga fratrem immis-
tit. 55.

es, & debitor erga Dominum, quicumque odio, in- nisi seruat iram, & a Deo guarit medulam? In homi- vidia, vindicta animum geris obsecutum & obce- ntm similes sibi non habet misericordiam, & de pe- carum. Aperi & aures, audi quod sequitur, audi Do- caris suis deprecatur? Ut autem cognoscas, quam per- fecta, quamque de corde debet esse remissio, audi

mini conclusionem.

Parabolæ scopus. Sic & Pater meus cœlestis facies vobis, si non remi- 3. Chrysostomus: Christus non solum vult nos servis vnu/qui que fratris iuso de cordibus vestrum. Hic ignorare delinquentibus, sed ut etiam amemus est patibulæ scopus, ad quem præparari tendit hic eos, & vt oremus pro ipsis. Nam si dum stat, non Domini ferme. Interrogat enim Petrus: Domine, ladis cum, qui te lafit, avertas te tanquam ab eo, nec quiescescet in me fratris meus, & dimittam eum? liberetur eum videoe, maecet sine dubio vulnus in vige septies? Dixit illi iesus: Non dico tibi, vique se- pector, & dolor augebit in corde. Quod si ita est, ptes, sed vique septuagies septies, hoc est, quadri- nondum quod Christus mandauit, impeditur. Num- gentis nonaginta vicibus, inquit S. Hieronymus: quid tu ita vis proprieum tibi fieri Deum, vt non hunc enim numerum effici septuagies multiplicata- quidem te lafat, avertas tanquam se abs te, & pecca- tum septies. Vel subintelligi posset coniunctio, vt idem sit quod septuagies & septies, sicut accipi Igitur qualiter vis esse erga te Deum, cum deli- 8. Auguſt. fer. 15. de virib. Dom. Ponitur autem nu- citorum tuorum memoriam gerat, & te videre nolit merus determinatio pro indeterminato, & signifi- his, qui in te deliquerunt. Hac ille. Cuius senten- ciat roties parendum, quories peccarit. Alludi- cebat enim mortiens Fratribus suis: Considerate, tur veio ad illud: Septimum ultro dabitus de Cain, maner vulnus vel cicatrix post offensam. Felix qui de Lamech verò septuagies septies. Hoc est, grauitate puniebit Cain, at longe grauius Lamech: eit enim mos loquendi. Hebreis familiariter, vt numerus se- magis diligere eum qui offendit, quam antea. Di- septenarius sit numerus multitudinis, numerus se- fratrei, quod statum quem ego habui, & vos habetis, & quem ego nunc habeo, vos habetis: invenio interrogat. Dominus ex occasione hanc parabo- autem in anima mea, quos pro mille mundis isti- lam subiecit, ostendens quam grauitate puniebitur adus fit, qui non parcit, exemplum feru in conferuum crudi- equalibus sollem non ferire Domine Iesu Christo. De omnibus offensis, quis feci Salvatori & vobis, me delis, a Domino condemnari: addicte hanc for- accuso, & die culpare meam grauissimam, quoniam non fu verius Frater Minor, nisi in tentationibus, ita midandam Conclusionem: Sic & Pater meus cole- fuis facies vobis, si non remittere unu/qui que fratris fuis de cordibus vestris.

In verbius Christi conde- rando. Vbi imprimis porderandum, quod dicit, Pater plus dilexi fratrem post offensam, quam ante. Rogamus: non dicit, Pater vestris, quia indigne sunt quo- ius. Pater vocetur, qui in fratres inueniuntur im- mites & crudelis. Ponderandum etiam, quod dicit, Pau/qui que fratris suis, quia vel solus fratres frater- nitis indicat obligacionem condonandi, & charitatem offendendi in eum, qui eundem Patrem no- minat in celis, candem Matrem in terris, eiusdem Matris Ecclesiar vtero portatam, eodem lacte po- tatus, eodem pane coelico nutritus, eodem lan- guine redemptus, eodem spiritu adoptatus, ad ean- dem hereditatem vocatus, ibidem amoris tra- terno vinculo aeternum sociandus. Denique pon- derandum, quod remittendum dicit de cordibus vestris, quibus verbis omniem simulatam vel im- perfectam reconciliationem excludit, quia non nulli aliquid ore, aliud corde gerunt importunitate rogauntum vici, vel quia à Sacramento confessio- nis arecti timent, pacem magis simulant, quam fa- ciunt: opportunum enim tempus vindicta expe- cit, vel radicum amaritudinis rufum germina- turum interius fount in animo, sicutque cor & corde locuti sunt, dum se iniuriam remittere dice- runt. Hoc nimis frequens est inter filios huius sa- culi, qui non fatus attendunt illud: Qui vendicari letitia proficitur ad Dominum. Hæc vbi enarravit, vult, à Domino inveniet vindictam, & per eum illius in pace spiritum reddidit cum magna Fratrum & servians servabit. Et illud quod subdit: Homo homo dificatione.

Ex corde remissio fieri debet

Lib. 1. de Compilat.

Eborac. 8. 4. 32.

Coract.

Psalm. 11. Eccl. 28. Hæc vbi Angelis duxi, chytrographum peccatorum meorum considerauit, & exinde cum securitate & 8. 4. 32. vult, à Domino inveniet vindictam, & per eum illius in pace spiritum reddidit cum magna Fratrum &

Conclu-
sio.
Conclu-
sionem & pro more ad Dominum vota sicut. Itaque cognito quod ad illos direxisset simili-
converamus. Oferamus ergo te, Domine iudicem, optabam in ilium manus misericordia te duci-
tus Christe, qui es Rex mortis & Homo Rex, ut me unum populum laudias: igitur & odio obtinu-
lens potere rationem cum Iesu tuis, ut decem quartu[m] aduersus eum coquilium & occasionem
milla talenta, quibus tibi oblitim gimus, non exiges ipsum perdidisti propter veritatem sibi aperi-
scueris, sed patientiam habeas in nobis, & compati-
tias misericordia nostra & inopia. Facile eremini de Abel, ut Chaldaeus Paraphrastes docet in cap. 4-
bita grandia contrahimus apud te, interim soluen-
do non sumus de substantia nostrâ. Nisi de the-
aperte defendit contra illum veritatem de Ubi pro-
fauo infinito meritorum tuorum nobis benignè uidentia & equitate, de iudicio extremo, de mer-
conferas, nisi misericordiam abunde impendas, cœse bonorum, & maiorum vindictâ. Vnde ne
perimus, & æternum carcere subire necesse est: haberent ictus Paraphrastes Chaldaeus: *Cum egress*
Sed secundum tuum promissum remitte nobis de-
ffent ambo in agnum, dixit Cain: *Nos est iustici-
bita nostra, quia & nos ex corde remittimus omni-
um, non est Iudeus, n[on] merces bona pro iugis, nec panis*
in fratre
bus, qui nobis obliuiscitur. Nullus iniuria mea
pro iugis: *nec de misericordia creatura est manu*
mores esse voluntaria consenserunt, ut & tu obli-
bus, qui nobis obliuiscitur. Nullus iniuria mea
E cœta a Beatis fratrem reprehendens, *Hec omnia*
memoriam. Currigit exigas ab illo, qui non pos-
in ilium infunxit Cain invictâ iam autem ex-
sum respondere vnum pro male cotiam te fetivo
caecatus. Non abhinc illi agitur le cum Christo
Iudice? Esto ergo nobis Pater, non Iudeus, & inter gerunt hi Pharisæi, & in viam Cain abeunt,
nos fratres pacem & concordiam fac ad d[omi]n[u]m petitum
Etiam fovere, ut cum mutuo amamus & pacimus,
confutum aduersus veritatem Auctorem queran-
tium enim amorem & misericordiam impetrare
Aberunt igitur a luce veritatis ac tenellas
malitias; a latuam concupiscentiam, in qua dabat
ei Dominus confutum ut ficeret a ventura na-
Pharisæi
ad confutum infideles, quo opprime possent sunt im-
i sum veritatis Auctorem. *Va ergo illius, qui in via*
Cain a bierante.

Lect. 34. DOMIN. XXII. POST PENTECOSTEN.
quadragesima
partita

Licit ne censem dare Cæsari, an non?

Matt. 22.

Redde que sunt Cæsari, Cæsari;

& que Dei, Deo.

PARS I.

*De mali-
itia Pha-
risæorum
Christi
accusa-
tionum.*

SIudas in Epistola sua specialiter maledictionem subiacebat triplex genus hominum, huic triplex genus peccati, quod in quibusdam hominibus reperitur, quia scilicet imitatur Cain, imitans Balaam, imitatur Core: *Vt, inquit, his qui in via Cain abiernant, & errore Balaam mercede efficiuntur, & in contradictione Core perie-
runt. Pharisæi autem, siue discipuli Pharisæorum, (de quibus nostrum Evangelium) recte ceteri possunt de numero illorum, quibus Sanctus Apostolus Iudas ut & maledictionem minatur, in primis quia viam Cain secuti sunt, dum abiurant ut confutum caperent aduersus Iesum; fraternum enim odium eos induxit ad hoc confutum capere. Propulerat eis Dominus parabolam de Patrifamilias, qui vincant suam locauerat a gricoli, ut fructum reddenter tempore fuisse ledili seruos à Domino missos interfecerant, & non nullum Filium familiæ ad se missum agnoscentes per responso & sapientia Christi. *Vt ergo illis, qui dixerant: Hic est heres, occidimus eum, & habebimus eius hereditatem.* Post hanc parabolam interrogata, quid facturus esset Dominus coloni illis?*

*Cui ipse respondent suis se voce damnantes: Ma-
ttes male perdet, & vice in suam locabit alii agri-
tato. Subiuxerat autem Christus: Sic auferetur &
vobis regnum Dei, & habibit genus facienti suos*

Matt. 22.

*Denique, viam & contradictionem Core imitati-
funt Pharisæi, dum confusa pessima molieruntur
contra Christum. Quia sicut Core cum suis auctor-
ibus schismatis contra Moylen invidente suis potes-
tati; ita etiam Pharisæi continuo in Dominum*

contra-